ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СМОЛЕНСКИЙ БАЗОВЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ К.С. КОНСТАНТИНОВОЙ» (ОГБНОУ«СМОЛЕНСКИЙ БАЗОВЫЙ МЕДИЦИНСКСИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ К.С
КОНСТАНТИНОВОЙ»)

ПРИКАЗ

«АЯ»20 №9772
г. Смоленск

Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной
среде в ОГБПОУ«Смоленский базовый медицинский

колледж имени К.С. Константиновой»

В целях создания условий для эффективной реализации образовательной
деятельности, повышения качества образовательного процесса и обеспечения
доступной образовательной среды в ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский
колледж имени К.С. Константиновой»

приказы ваю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об электронной информационно-
образовательной среде в ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский коллели
имениК.С. Константиновой».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебной работе ШкодуИ.А.

о

Директор СА Е.А. Ястребова

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора ОГБПОУ
«Смоленский базовый медицинский
колледж имени К.С. Константиновой»отаа №2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и
функционирования электронной информационно-образовательной среды(далееЭИОС) в ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский колледж имени К.С.
Константиновой» (далее — Колледж).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствиис:- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании вРоссийской Федерации»:
- Федеральными государственными образовательными стандартами среднегопрофессионального образования:
- Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»:
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации.

информационных технологияхи о защите информации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерацииот 20.10.2021 № 1802

«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об
образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторыхактов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации»;

- Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образованияи науки14.08.2020 № 831 «Об утверждении требований к структуре официального сайта
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сен
«Интернет» и формату представления информации»;

- Положением о порядке обработки и защите персональных данныхОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский колледж имени К.С
Константиновой»

-
1.3. ЭМОС включает в себя: электронные информационные ресурсы.

электронные образовательныересурсы, совокупность информационных технологий.
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и
обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полномобъеме.

.
.

1.4. Назначение ЭИОС- обеспечение информационной открытости Колледж:
в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации в сфере образования, организация образовательной деятельности
Колледжа и обеспечение доступа обучающихся и педагогических работников к

информационно-образовательным ресурсам ЭИОС.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРИМЕНЕНИЯЭИОС2.1. Целями применения ЭИОСв Колледже являются:
- создание на основе современных информационных технологий единого

образовательного пространства;
- информационное обеспечение образовательного процесса в соответствиис

требованиями к реализации образовательных программ в Колледже;
` создание на основе современных информационных технологий площадки

для коммуникации между педагогическими работникамии обучающимися.
2.2. Основные задачи ЭИОС:
- организация доступа к учебным планам, рабочим программам дисциплин

(модулей), практик, промежуточной и итоговой аттестации,к изданиям электронныхбиблиотечных систем и электронным образовательным ресурсам, указанным в
рабочих программах;

- другие базыданных и файловые системы, используемые в образовательном
процессе;

` проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения.
реализация которых предусматривает применение электронного обучения;

- создание условий для организации взаимодействия между участниками
образовательного процесса, в том числе синхронного и(или) асинхронного
посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-сеть
«Интернет») (электронная почта, социальные сети);

2.3. Основные принципысоздания и функционирования ЭИОС:
- доступностьи открытость;
- системность, интегративность и полифункциональность;
- ориентированностьна пользователя.
2.4. Пользователями ЭИОСв Колледже являются:
- обучающиеся;
-‘педагогические работники Колледжа;
- работники Колледжа, участвующиев образовательном процессе;
2.5. Технические средства телекоммуникационных технологий:
- компьютеры, эксплуатируемые Колледжем;
- ноутбуки, планшеты и другие портативные, мобильные персональные

компьютеры;
- средства организационной и множительной техники; -
- мультимедийное оборудованиеи др.
2.6. Компоненты

—
телекоммуникационной среды, обеспечивающие

работоспособность ЭИОС:
- локальная компьютерная сеть Колледжа;
- беспроводная сеть 1-Е;
- узел доступа в Интернет.

3. СТРУКТУРА ЭИОС
3.1. Составнымиэлементами ЭИОС являются:
= внешние электронные библиотечные системы (далее -ЭБС);
- официальный сайт Колледжа;

= система дистанционного обучения «Моое»
= электронное периодическое издание «Информио»
- справочно-правовая система «КонсультантПлюс»;
- электронно-библиотечная система «Консультант студента»;
- иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и

взаимодействия компонентов ЭИОС.
3.2. Электронная библиотека и электронная информационно-образовательная

среда обеспечивают возможность доступа обучающегося из любой точки.в которой
имеется доступ к сети «Интернет»,

Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечивается
индивидуальным неограниченным доступом к электронно-библиотечным системам!
и электронным библиотекам, содержащим издания по основным изучаемым
дисциплинам и сформированным по согласованию с правообладателями ‘учебной.
учебно-методическойи справочной литературы.

3.3. Локальная сеть Колледжа и электронная почта создают условия дл»
функционирования электронной информационно-образовательной среды.3.4. Официальный сайт Колледжа: $ЬтК.оге,

На официальном сайте размещены документы, регламентирующие различные
стороны учебного процесса.

Официальный сайт позволяет выполнить требования федерального
законодательства об обеспечении открытости образовательной организации.

3.5. Справочно-правовая система Консультант Плюс содержит информацию ‹нормативных правовых актах Российской Федерации, законодательстве субъекта,
проектах законови другой справочно-правовой информации.

4. ФОРМИРОВАНИЕИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕЭИОС
4.1. В целях обеспечения защиты информации, соблюдения

конфиденциальности информации ограниченного доступа и реализации права на
доступ к информации для надежного, безотказного и производительного
функционирования ЭИОС устанавливаются следующие требования:

4.1.1. ЭИОС Колледжа и отдельные ее элементы должны соответствовать
действующему законодательству РФ в области образования, защиты авторских прав.
защиты информации.

4.1.2. Порядок доступа к элементам ЭИОС Колледжа регулируется
соответствующими регламентами или другими локальнымиактам Колледжа.

4.1.3. Функционирование ЭИОС Колледжа обеспечивается соответствующих
средствами информационно-коммуникационных технологий и квалификацией
работников, ее использующих и поддерживающих

4.1.4. ЭИОС Колледжа формируетсяна основе отдельных модулей, входящих
в ее состав.

4.1.5. Пользователи ЭИОС должны иметь соответствующую подготовк:
работе с элементами ЭИОС Колледжа:

- обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером.
ознакомление с инструкцией по технике безопасности, порядком доступа к
отдельнымэлементам ЭИОСКолледжа;

- работники: наличие базовых навыков работыс компьютером, прохождениекурсов повышения квалификации и обучающих семинаров соответствуюцнаправленности с целью приобретения и развития компетенций, необходимых длработыв ЭИОС Колледжа.

5. СПОСОБЫИ ПОРЯДОК ПОДДЕРЖКИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ эиоС5-1. Пбльзователь ЭИОС Колледжа имеет право получения поддержки приработе с ЭИОС.
5.2. Учебно-методическую поддержку, разъяснения и консультации повопросам использования ЭИОС оказывают работники структурного подразделения.отвечающего за сопровождение соответствующих компонентов ЭИОС всоответствии с действующими локальными актами Колледжа.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕИ СОХРАННОСТЬ
ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ В эиос6.1. Использование материалов, извлеченных из ЭИОС способомпредполагающим получение к ним доступа неограниченного круга лиц, должносопровождаться указанием на ЭИОС,из которой эти материалыизвлечены.6.2. Обучающийся и работник, получившие учетные данныеавторизованного доступа в ЭИОС Колледжа, обязуются:

- хранитьих втайне,не разглашать, не передаватьих иным лицам;` немедленно уведомить администратора информационных систем
оневозможностиавторизованноговходаспервичнымилиизмененнымпользователемие
ролемсцельювременногоблокированиядоступавсистемуотсвоегоимени,

6.3. Обучающийсяи работник несут ответственность за:- несанкционированное использование. регистрационной информации другихобучающихся и/или работников, в частности - использование другого логина :пароля для входа в ЭИОС «Колледжа» и осуществление различных операций о!имени другого обучающегося и/или работника;
^ Умышленное использование программных средств (вирусов, иллсамовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять несанкционированноепроникновение в ЭИОС Колледжа с целью модификации информации, хищенияпаролей, угадывания паролей и других несанкционированных действий.

Разработал Положение:

инженер-программист
по технической защите информации > Е А.А. Афанасьев

Согласовано:

рНачальник отдела кадров 27 В.Ф. ПоздняковЮрисконсульт А.В. Момзикова